
اقتصادی

موفقیت 
کارآفرین شیرازی 

بــا اختــراع 
یک دستگاه 

 ایــران کشــور بی آبی نیســت بلکــه بهره نبــردن از ]]
منابع  از  نادرســت  اســتفاده  و  تجدیدناپذیر  آب های 
اســت. زده  رقم  را  نامطلــوب  وضعیت  تجدیدپذیــر  کشت ] الگوی  ح  طر اصلاح  با   

غی  با محصــولات  تولیــد 
 50 حدود  تــا  هکتار  یک  در 
کشاورزی  به  نســبت  درصد 
و  می یابد  افزایش  ســنتی 
ســالانه  هم  آب  مصرف  در 
ر  ا هــز  2 0 0 یــی  فه جو صر
هزار   10 در  ثانیــه  در  لیتری 
متر مربع عرصه کشــاورزی 
بود. خواهیــم  شــاهد  را 

ت ]] مــا ا قد ا جملــه  ز  ا نها  ســتا ا ز  ا خــی  بر ر  د ت  محصــولا خــی  بر کشــت  عیــت  ممنو
دولــت بــوده کــه ظاهــرا در راســتای اصــلاح الگــوی کشــت انجام شــده کــه بــا الگوی 
وده،  کشــت مطلوب فاصله معنــاداری دارد.مســائلی از جملــه قانــون مالیات بــر ارزش افز
ید بر علــت عدم موفقیت هســتند. مشــکل گازرســانی به واحد های تولیــدی و بیمه نیــز مز

 لایحه الگوی کشــت محصولات کشــاورزی که از سال ]]
88 )حدود 10 ســال( در دولت بلاتکلیف مانده می تواند 
]حل کننده مشکلات عدیده از جمله ارزش پول ملی باشد.

فرصت سوزی های مدیریتی ادامه دارد

درصد! یک  از  کمتر  گاز  جهانی  بازار  در  ایران  سهم 
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هدف از طرح اصلاح الگوی کشــت این است 
که ظرفیــت طبیعی و غیرطبیعــی هر منطقه 
بــه نحو مطلوبی در فرایند تولید کشــاورزی به 
خدمت گرفته شود تا بیشترین تولید به صورت 
پایدار حاصل شــود. از ایــن رو با توجه به اینکه 
تنوع محصول در ایران رتبه سوم جهانی را دارد، 
جامع نگری در طراحی الگوی کشت امری حیاتی 
است و منجر به فرصت های بی بدیل خواهد شد. 
فرض بر آن باشد تنها به مولفه های طبیعی توجه 
شود، لکن پایداری تولید را نخواهیم داشت، زیرا 
شــرایط اقتصادی، بازار و اجتماعی و... در توزیع 
محصول موثر است. چنانچه امنیت غذایی در نظر 
گرفته نشــود آنچه که حاصل می شود انبوهی از 
محصولاتی است که مورد نیاز عامه مردم منطقه 
نخواهد بود و قیمــت مصرف کننده چنان نازل 
خواهد شــد که تولیدکنندگان و توزیع کنندگان 
متضرر می شــوند و در عین حال در اقلام مورد 
نیاز کمبود مشــاهده شــده و با قیمــت بالا به 
مصرف کننده تحویل داده می شــود. مولفه های 

مرتبط با امنیت غذایی، پایه امنیت ملی است.
با اصلاح طرح الگوی کشت تولید محصولات 
باغی در یک هکتار تا حدود 50 درصد نسبت به 
کشاورزی سنتی افزایش می یابد و در مصرف آب 
هم سالانه صرفه جویی 200 هزار لیتری در ثانیه 
در 10 هزار متر مربع عرصه کشــاورزی شــاهد 

خواهیم بود.
چالش های زیادی در فقدان الگوی کشــت 
محصولات کشاورزی وجود دارد. فرض کنید در 
خوزستان ممنوعیت کشت برنج چالش ساز شده 
است اما کشاورزان به کشت خود ادامه می دهند، 

چرا لایحه الگوی کشت محصولات کشاورزی هنوز بلاتکلیف مانده؟

ضرورت اصلاح طرح الگوی کشت محصولات کشاورزی
ایمان آشنادوست 

در حالی ایران در شرایط تحریم نفت می تواند روی صادرات 
گاز حساب کند که متأسفانه به دلیل نبود متولی فرصت های 

صادراتی یکی پس از دیگری از دست می رود.
استفاده از سوخت های پاک نظیر گاز طبیعی و ال ان جی 
در سبد انرژی کشورهای جهان در حالی افزایش یافته است 
که طبق پیش بینی آژانس بین المللی انرژی تا ســال 20۴0 
سهم گاز طبیعی در تولید الکتریسیته نیز افزایش چشم گیری 
خواهد یافت و تا این بازه زمانی مصرف گاز طبیعی به بالاترین 
حد خود خواهد رسید، این مسئله به این معناست که تقاضای 
جهانــی برای گاز طبیعی به دلیــل آلایندگی کمتر از نفت 

افزایش خواهد یافت.
این شرایط در حالی رقم خواهد خورد که ایران با دارا بودن 
منابع عظیم انرژی تاکنون نتوانســته است از صادرات انرژی 
در سیاست خارجی خویش بهره گیرد. با وجود اینکه دومین 
ذخایرعظیم گاز در ایران قرار گرفته است ولی سهم کشورمان 

در بازار جهانی گاز کمتر از یک درصد است.
براســاس برنامه ریزی صورت گرفته ایران در پایان سند 
برنامه ششــم توسعه می بایست 10 درصد از تجارت جهانی 
گاز طبیعی را در اختیار داشته باشد، اما میزان مصرف بالای 
داخلی و عدم توانایی ایران برای جذب ســرمایه و تکنولوژی 
و نبود متولی در امر صادرات گاز باعث خواهد شــد تا نتواند 

یکــی از نعمت های خداوند، وجود میوه های مختلف در 
فصول گوناگون اســت. مثلا با شــروع فصل سرما در ایران 
میوه های سردسیر رخ نمایی می کنند و بخشی از آن در سبد 

صادراتی کشور قرار می گیرند.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بسیج سازندگی؛ یکی از 
میوه هــای پرطرفدار ایرانی که نماد شــب یلدا را هم یدک 
می کشــد، انار است. معمولاً خانم های خانه دار برای اینکه از 
مهمانان پذیرایی کنند، برای آماده و دان کردن انار، خستگی 
زیادی متحمل می شوند. به همین منظور برخی خانوارها سعی 
می کنند انار دان شــده خریداری کنند؛ اما معلوم نیست که 
در زمان دان کردن انارها، بهداشت رعایت شده است یا خیر.
 یک مهندس شیرازی حدود 20 سال پیش از دستگاهی 
برای دان کردن انار، رونمایی کرد که نتیجه تحقیقات چندین 
و چندساله وی بود. مهندس مجید کریمی ۴2 ساله، مخترع 
دستگاه دان کردن، آبگیری و روغن گیری انار در ایران است. 
کریمی بنیان گذار دســتگاه دان کردن انــار در ایران با 1۸ 
ســال ســابقه تولید در مدل های مختلف است. وی از سال 
1۳۷۸ بــه عنوان اولین تولیدکننــده قانونی در این زمینه 
شناخته می شود و دارای دو گواهینامه از وزارت علوم و جهاد 
کشاورزی است. دستگاه های تولیدی این کارآفرین، بر اساس 
حساسیت و نیاز مشتری، قابل تغییر است و بر همان اساس 

تولید صورت می گیرد.
روی پای خودم ایستادم

این مخترع ایرانی می گوید دو دهه قبل زمانی که قصد 
داشــت دستگاه را تولید کند از سازمان پژوهش های علمی 
ایران یک وام بلاعوض دریافت می کند؛ اما پس از مدتی این 
وام را از او پس می گیرند و از آن روز مجید کریمی تصمیم 

می گیرد که از جایی کمک نگیرد و روی پای خود بایستد.
دستگاه پیشرفته جهانی

تمامی قطعات دستگاه ساخته شده توسط مجید کریمی، 
از جنس فلز ضدزنگ و ضد اسید است که همین مورد باعث 
شده این محصول ایرانی نسبت به نمونه های مشابه جهانی 
متمایز باشد. نمونه های کوچک تر دستگاه اناردان کن به دلیل 
داشتن چرخ، کاملًا متحرک بوده و به گونه ای طراحی شده 
که با خودروی وانت قابل جابجایی است. از دیگر مزایای آن، 
دارا بودن سیستم شستشوی خودکار دستگاه برای قطعات 
خود است. همچنین مزیت دیگر این دستگاه، این است که 
بعد از عملیات، دانه ها و پوست انار را از دو خروجی جداگانه 
بیرون می دهد. این کار برای این است که از دانه ها برای روغن 
دانه انار استفاده شــود که ارزش اقتصادی بالایی دارد. این 
دستگاه، ۹۸ درصد از دانه های میوه را از پوست جدا می کند 

و تا ۹۷ درصد دانه های خروجی، خالص است.
مجید کریمی در ســال 1۳۷۹ این دستگاه را به عنوان 
محصول اختراع شــده خود به ســازمان ها و نهادهای علمی 
معرفی می کند و در همان ســال آن را به ثبت می رساند. در 
سال 1۳۸0 تصمیم می گیرد تولید این دستگاه را به صورت 
انبوه درآورد و در همان ســال با سرمایه شخصی، مقدمات 

این کار را فراهم می کند. در آن زمان، این دســتگاه بیشتر 
مورد توجه باغداران و انارستان های کوچک قرار می گیرد و 
آنها مشتریان اصلی دســتگاه اناردان کن  کریمی می شوند؛ 
اما از ســال 1۳۸۸ به بعد وی تصمیم می گیرد تغییری در 
روند تولیدات خود ایجاد کند تا وارد بازارهای جهانی شود؛ 
تصمیمی که به قول کریمی خیلی سخت بود اما توانست به 
آن جامه عمل بپوشــاند. به همین منظور در نمایشگاه های 
مختلف داخلی و خارجی شــرکت می کند تا بتواند دستگاه 

خود را به اطلاع همه متقاضیان برساند.
 از ایده تا صادرات

کریمی می گوید: طرح صــادرات محصول من مصادف 
بود با توجه جامعه جهانی به میوه انار؛ میوه ای کاملًا ایرانی. 
بنده با توجه به تحقیقاتی که در مورد این میوه داشــتم به 
عنوان مشاور در شرکت های بزرگ بین المللی حضور یافتم. با 
جمع آوری اطلاعات و تجربیاتی که از حضور در شرکت های 
جهانی داشتم توانستم از سال 1۳۸۸ به بعد وارد بازار جهانی 

شوم و اولین دستگاه خود را به کشور شیلی صادر کنم.
وی می افزایــد: پس از شــیلی، دســتگاه اناردان کن را 
به آمریکا، مصر، ترکیه، روســیه، گرجســتان، آذربایجان، 
قرقیزستان و آلمان صادر کردم و مجموعاً 15 کشور خواستار 

محصول ما هستند و صادرات به همه آنها انجام می شود. 
گلایه از کپی محصولات

این مختــرع ایرانی در مورد محصولاتش که مورد کپی 
قرار می گیرد توضیح می دهد: چین کشــوری اســت که به 
کپی معروف است اما گلایه من از برخی شرکت های داخلی 
است. حضرت حافظ می فرماید: من از بیگانگان هرگز ننالم 
که با من هر چه کرد آن آشنا کرد. اکنون در برخی شهرهای 
ایران محصول من کپی شده و هیچ کسی هم در این زمینه 
رسیدگی نمی کند. جالب اینجاست که شرکت های کپی کننده 
هیــچ مجوزی برای تولید ندارند اما من در طول 20 ســال 
گذشته، هر سال مجوزهای خود را به صورت قانونی تمدید 
کرده ام تا مشــکلی برای کارخانه و  اشتغالی که ایجاد شده 

پیش نیاید.
عدو شود سبب خیر

زمانــی که برخی افراد اقدام به کپی محصولات کریمی 
می کنند، تصمیم می گیرد پا به عرصه جدیدی بگذارد. وی 
می گوید: هر بار که محصولاتم کپی شد به سرعت محصول 
جدید با امکانات بیشتر در بازار عرضه کردم تا اینگونه ثابت 
کنم راه برای یک مهندس و مخترع، بسته نیست و مخترعان 
حتماً یا راهی می یابند و یا راهی می ســازند. حتی به بخش 
محصولات خانگی، کارگاهی و فــول اتوماتیک کارخانه ای 
ورود کردم و خوشــبختانه موفق شــدم. اکنــون همه این 
محصولات، هم در ایران به فروش می رســند و هم در سبد 
صادراتی شرکت قرار دارند. سیستم های فول اتوماتیک حدود 
۳00 هزار دلار قیمت دارند و شرکت های خارجی به واسطه 
 اینکه محصول شرکت ما بسیار باکیفیت است هر قیمتی را 

می پردازند.
میزان اشتغال زایی

 مخترع دســتگاه اناردان کن می گوید: خوشــبختانه با 
تولید این دســتگاه، در بخش روستایی اشتغال زیادی ایجاد 
شــد و جوانان مختلف با خرید این دســتگاه توانستند یک 
شــغل مناســب برای خود فراهم کنند. در انارســتان های 
کشــور همیشه میزان زیادی انار به دلیل نبود تقاضا از بین 
می رود اما جوانان روســتایی با خرید این دستگاه یا انارها را 
دان می کنند و یا وارد روش آبگیری می شــوند چراکه برای 
محصول تازه تولیدشده مشتری زیادی وجود دارد. در زمینه  
اشتغال مستقیم هم حدود 10 نفر به صورت ثابت در کارخانه 

مشغول تولید دستگاه هستند.

اســت که در حال حاضر هیچ بهره برداری از آن 
صــورت نمی گیرد و ســالانه از طریق تبخیر از 
دســترس خارج شده و یا منجر به حوادث ناگوار 
ســیل می شــود و این در حالی است که توسعه 
کشاورزی بر اســاس آب های تجدیدپذیر استوار 
است و این مسئله به نوبه خود بحران زایی ایجاد 
کرده است. می توان کشت دیم را هم در راستای 
تامین غذایی کشور بهره برد و هم پوشش گیاهی 
فوق منجر به نفوذ آب در خاک و افزایش ذخائر 

آب های تجدیدپذیر می شود. 
توسعه کشاورزی هیچ تناسبی با ظرفیت های 
طبیعی کشــور از جمله منابع آبی ندارد. در واقع 
نوع منابع آبی کشور در فرایند توسعه کشاورزی 
دیده نشده است. کمیسیون توسعه پایدار سازمان 
ملل، خشکســالی و کم آبی را اینگونه مشخص 

کرده اســت که اگر بیش از ۴0 درصد از آب های 
تجدیدپذیر را مصرف کنیم آن منطقه یا اســتان 
با بحران شــدید کم آبی مواجه اســت که برخی 
بر این عقیده اند کــه اکنون از 120 میلیارد آب 
تجدیدپذیر در کل کشور حدود ۹5 میلیارد متر 
مکعب آب را مصرف کردیم که ۹0 درصد آن در 
بخش کشــاورزی، ۸ درصد آشامیدنی، 2 درصد 
صنعت و بخش عمومی و پارک ها و فضای ســبز 
است. این در حالی است که متوسط مصرف آب 

سال ۸۸ حدود 10 سال است در دولت بلاتکلیف 
مانده می تواند حل کننده مشکلات عدیده از جمله 
ارزش پول ملی باشد. بزرگ ترین انتقادی که به 
وزارت جهادکشاورزی وارد  می باشد عدم اجرای 
الگوی کشت محصولات کشاورزی است.در حال 
حاضر متاســفانه الگوی کلی توسعه کشاورزی 

کشورمان معیوب است چراکه توسعه کشاورزی 
هیچ تناسبی با ظرفیت های طبیعی کشور از جمله 

منابع آبی ندارد.
ایران کشور بی آبی نیست بلکه بهره نبردن از 
آب های تجدیدناپذیر و استفاده نادرست از منابع 
تجدیدپذیر وضعیت نامطلوب را رقم زده اســت.

با برنامه ریزی های نادرســت، ســطح زیر کشت 
کشور کاهش یافته و این به معنی تعطیلی برخی 
کارخانجــات و بیکاری کارگران و مشــکلات در 

امنیت غذایی کشور است.
از نمونه بی برنامگی ها این است که مثلا اگر در 
کشور آمایش سرزمینی صورت می گرفت و سهم 
استان های مختلف درخصوص تولید مواد غذایی 
به صورت مدون و علمی مشــخص می شد، بهتر 
می توانستیم در این حوزه عمل کرده و در مناطق 
خشک و نیمه خشک بسیاری از صنایع آب بر را 

مستقر نمی کردیم.
برخی تصور می کنند بین منافع کشــاورز و 
منافع ملی تضاد است چراکه کشاورز به عملکرد 

بیشتر و برنامه های ملی به بهره وری بیشتر تمرکز 
دارند. این رویکرد موجب شــکاف بین مسئولین 
و کشــاورزان شده است، در حالی که  می توان با 
آموزش کشاورزان و رویکرد تعاملی به جای اینکه 
گفته شــود آب کمتری استفاده کنند ، بگویند 
که این کشــت را با کشت متناسب الگوی کشت 

جایگزین کنند و نگران جبران خســارت نباشند 
و در ازای آن مثــلا از معافیت درصدی از مالیات 
برخــوردار خواهند شــد و در مصرف آب نیز به 

صورت کارآمد و با تکنولوژی روز استفاده شود.
نگاه غیرجامع و معیوب به کشــاورزی باعث 
می شــود که طرح های موثر در این حوزه خیلی 

جدی گرفته نشــود و همواره با چالش توســعه 
کشاورزی روبرو هستیم. عمده مشکل دیگر مربوط 
به عدم پیشرفت این طرح، عدم وجود شفافیت و 
اطلاعات پایه صحیح درخصوص مولفه های ذکر 
شده اســت. لذا طراحی الگوی کشت در فضای 
مبهم و غیرشفاف منجر به الگوی ناصحیح خواهد 
شــد که در عمل با شکست مواجه خواهد شد و 
منابع مادی و معنوی کشور را هدر داده و موجب 
نوسانات بازار محصولات شده و معیشت مردم را 
با بحــران جدی تر مواجه می کند.  این در حالی 
است که در مســئولین مربوطه در وزارت جهاد 
کشاورزی انگیزه و اراده کافی برای حل مشکلات 

محسوس نیست.
 در مرحله اجرای الگوی کشت هم در صورت 
وجود طرح با مسائلی مواجه خواهیم بود که عمده 
مشکل فراهم نبودن زیرساخت های فنی، مالی و 
دانشی است. ممنوعیت کشت برخی محصولات در 
برخی از استان ها از جمله اقدامات دولت بوده که 
ظاهرا در راستای اصلاح الگوی کشت انجام شده 

که با الگوی کشت مطلوب فاصله معناداری دارد. 
مســائلی از جمله قانون مالیات بر ارزش افزوده، 
مشکل گازرسانی به واحد های تولیدی و بیمه نیز 

مزید بر علت عدم موفقیت هستند.
بــه عنوان مثال با تغییر الگوی کشــت یک 
منطقه لازم است ماشین آلات کشاورزی مرتبط با 
الگوی جدید فراهم گردد و یا در معرفی گونه های 
گیاهی جدید لازم باشــد دولت یارانه جبرانی به 
کشــاورزان بدهد تا مابه التفــاوت کاهش درآمد 
کشاورز جبران شــود. چیزی که در کشورهای 

پیشرو مرسوم است.
کشاورزی نیازمند تحول جدی در تکنولوژی 
است.مشکل سرمایه همواره گریبانگیر این حوزه 
بوده اســت و اگر حــل نشــود تولیدکنندگان 
بیشتری ورشکست می شوند. حقیقت این است 

که تســهیلات 1۸ درصدی نه تنها مشــکلی را 
حل نمی کند بلکه باید شــاهد ورشکستگی های 

بیشتر باشیم.
فرسودگی ماشین آلات کشاورزی حدود ۴0 
درصد از کل هزینه تولید را در بخش کشاورزی 
به خود اختصاص می دهد. اجرای طرح نوسازی 
ادوات کشاورزی به گفته برخی مسئولان سالانه 
۴0 هــزار میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد، در حالی 
که در شــرایط فعلی تنها ۳0 درصد نیاز سالانه 

اختصاص می یابد.
چنانچه الگوی کشت با مولفه های طبیعی و 
غیرطبیعی متناسب باشد علاوه  بر تامین نیاز بازار 
داخلی موجب صادرات انبوه خواهد شد مشروط 
بــه آنکه نیاز بازارهای پایدار خارجی در این الگو 
لحاظ شــود. در غیر این  صــورت عرضه و تقاضا 
نامتناسب بوده و مشکلات بازاریابی پیش خواهد 
آمــد و در مواردی حتــی دولت نه تنها صادرات 
ندارد بلکه مجبور به واردات محصول خاص نموده 
و در درازمدت ظرفیت تولید را با مشــکل مواجه 

خواهد ساخت.
اخیرا طرح توســعه و ساماندهی آب و خاک 
غرب کشور، هدیه مقام معظم رهبری )مد ظله( 
به ملت غیور غرب کشور است که با منویات موکد 
رهبری در فقرزدایی و توســعه و آبادانی است، با 

ممارست قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء به همراه 
وزارت نیرو صورت می گیرد که امر مبارکی است 
و 5 استان کشور تحت تاثیر برکات و دستاوردهای 

تحول آفرین آن قرار می گیرند.
در شــرایط فعلی با تحریم های ظالمانه، یک 
ســوم اقتصاد کشــور ما مرتبط به کشاورزی و 
کســب و کارهای مرتبط به آن اســت. ضرورت 
شفاف ســازی آمار عملکردی این بخش ضروری 
بوده و مســئولین مربوطه در راستای حمایت از 
تولیــد و تولیدکنندگان علاوه بر تلاش در اجرای 
طرح های توسعه، از عیب پوشانی خودداری کنند.
تحکیم امنیت از طریق پیشرفت و آبادانی و 
توجه ویژه به معیشت و رفاه مردم، مطلوب و پایدار 
اســت. در جنگ اقتصادی جهد و تلاش و عرق 
مردان و زنان غیور جهاد ســازندگی و کشاورزان 
عزیــز در اجــرای طرح ها و پروژه هــا قطعا اجر 
عظیمی دارد و بایستی در امر تدارکات و لجستیک 
فعالیت ها به گونه ای عمل کرد که در خدمت رسانی 
به مردم، ســازندگی و آبادانی در راستای تلاش 

جهادگران سهولت و سرعت ایجاد شود.
در کشــور های دیگــر کارهــای عمومی به 
تعاونی هــا، اتحادیه ها، صنوف و ســرمایه گذار ها 
واگذار شــده است و دولت ها از تصدی گری امور 
اجتناب کردند. این مشــکل در ایــران نیازمند 

جراحی است.
در پایــان پنــج رویکرد مهم بــرای گذار از 
تنش های آبــی که آثار زیانباری را در حوزه های 
مختلف در کشــور ایجاد کرده است به قرار ذیل 

می توان بیان کرد:
- تغییر الگوی کشت محصولات کشاورزی و 

به طبع آن دامپروری.
- اســتفاده از روش های نوین کشــاورزی و 

بهره گیری از تکنولوژی های روز.
- آموزش و ارتقاء دانش تخصصی و فرهنگ 
عمومی کشاورزان عزیز و کسب وکارهای وابسته.
- مدیریت قاطع و جهادی دولت در مدیریت 
منابع آب و خاک و جلوگیری از تغییرات کاربری 

اراضی.
- پایــان تصدی گری دولت از تولید تا توزیع 
و رسیدن محصولات به مصرف کنندگان میانی و 
پایانی و آغاز موضع حمایتی برای تولید کنندگان 

و مصرف کنندگان.
- وحــدت رویه و هماهنگی وزارت خانه های 
درگیر در توسعه کشاورزی به عنوان رکن اصلی 

معیشت مردم.

چراکه هیــچ قانونی در این زمینه وجود ندارد و 
به کشــاورز محصول جایگزین برای کشت ارائه 

نمی شود.
از آنجا که سال های متمادی شاهد نوسانات 
شــدید در بازار برخی محصولات کشــاورزی و 
دامپروری از جمله ســیب زمینی، گوجه فرنگی، 
پیاز ، هویج، گوشــت ســفید و قرمز و... شاهد 
بودیم، طراحی الگوی کشت محصولات کشاورزی 
متناســب با نیازهای کشــور، شــرایط اقلیمی، 
اقتضائات جغرافیایی، کم آبی وکشــش بازار و... 
ضــرورت پیدا می کند، تا در بهــره وری از منابع 
آب و خاک موثر واقع شود و بازار محصولات نیز 

ساماندهی گردد.
۷0 درصد از منابع آبی کشــور معادل حدودا 
۳00 میلیارد متر مکعب به صورت تجدیدناپذیر 

جهانی در بخش کشــاورزی ۷0 درصد است. از 
حدود 600 حوزه آبی کشور همگی دچار مشکل 
بوده و حدود ۳۷0 حوزه آبی کشور بحرانی است 
که ریشــه در ســوء مدیریت دارد چرا که کشور 
ایران دارای منابع آبی عظیمی است که در صورت 
مدیریت صحیح غذای جمعیتی بیش از جمعیت 
فعلی را می توان تامین نمود همانطور که کشت 
با آبیاری نوین حدود ۴5 درصد ذخیره آب را به 

دنبال داشته است.
ارزش پول ملی از سال 1۳50 تا کنون بیش 
از 2۳00 برابر کاهش داشته است چرا که کشور 
در امر تولید روز به روز ضعیف تر عمل کرده است. 
با تولید انبوه و متناسب با نیاز ها و صادرات مازاد 

می توان ارزش پول ملی را ترمیم نمود.
لایحه الگوی کشت محصولات کشاورزی که از 

 در حالی ایران در شرایط تحریم نفت 
می تواند روی صادرات گاز حساب 

کند که متأسفانه به دلیل نبود متولی 
فرصت های صادراتی یکی پس از 

دیگری از دست می رود.

بر اساس برنامه ریزی صورت گرفته 
ایران در پایان سند برنامه ششم توسعه 

می بایست 10درصد از تجارت جهانی 
گاز طبیعی را در اختیار داشته باشد، 
اما میزان مصرف بالای داخلی و عدم 

توانایی برای جذب سرمایه و تکنولوژی 
و نبود متولی در امر صادرات گاز باعث 

خواهد شد تا نتواند به اهدافش در 
بخش انرژی دست یابد.

ایران با دارا بودن منابع عظیم انرژی تاکنون نتوانسته از صادرات انرژی در سیاست 
خارجی خویش بهره گیرد. این درحالی است که دومین ذخایر عظیم گاز دنیا در ایران 

قرار گرفته است ولی سهم کشورمان در بازار جهانی گاز کمتر از یک درصد است.

به اهدافش در بخش انرژی در برنامه ششــم توسعه و هم در 
سند چشم انداز توسعه دست یابد.

این در حالی  اســت که همه کشورهای تولید کننده گاز 
طبیعی و ال ان جی با سرمایه گذاری وسیع هم درصدد حفظ 
سهم خویش در بازار جهانی هستند و هم برای افزایش سهم 
خــود در این بازار برای کوتاه مــدت و بلندمدت برنامه ریزی 

کرده اند.
به گفته کارشناسان انرژی ایران در سال ۹۷ میزان تولید 
گاز شــیرین خود را به حدود ۸00 میلیون مترمکعب در روز 
رســاند که عملًا این میزان تولید گاز معادل 5 میلیون بشکه 

نفت خام است که ارزش اقتصادی بسیار بالایی دارد.
در حــال حاضر ایران به جز صادرات گاز به ترکیه و عراق 
متقاضی عمده دیگری ندارد که این موضوع نشــان می دهد 
متولیان امر صادرات گاز که البته با انحلال شــرکت صادرات 
گاز دیگر متولی جــدی در این زمینه در ایران ندارد منتظر 
هســتند تا مشتری ها خودشان به سراغشان آیند تا گاز را به 
آنها بفروشند. در صورتی که دیگر کشورهای دارای گاز فعالیت 

گسترده بازاریابی دارند.

به هرحــال با وجود اینکه اکثر کشــورهای همســایه 
ظرفیــت بازار خوبــی بــرای گاز طبیعی ایران محســوب 
 می شوند، اما پروژه های انتقال گاز ایران نیمه تمام باقی مانده 

است. 
در کنار آن تحریم ها و سیاست خارجی ایران باعث شده تا 
کشور نتواند در بازار منطقه ای گاز طبیعی و در شرایط فعلی 

حرفی برای گفتن داشته باشد.
پروژه های نیمه تمام صادرات گاز ایران

1- خط لوله ایران- پاکستان
پروژه صادرات گاز ایران به هند و پاکستان از طریق خط 
لوله ای که قرار بود پیام آور صلح و دوستی در شبه قاره هند 
باشــد تاکنون نیمه تمام باقی مانده اســت. هند و پاکستان 
برای تامین امنیت این خط لوله، تصمیم به کاهش اختلافات 

فی مابین داشتند، به همین دلیل این خط به خط لوله صلح 
موسوم شد.

مطابق طرح اولیه قرار بود روزانه 150 میلیون مترمکعب 
گاز ایران به هند و پاکســتان صادر شــود کــه ۹0 میلیون 
مترمکعــب آن برای هنــد و 60 میلیون مترمکعب آن برای 

پاکستان در نظر گرفته شده بود. 
در سال 2011 هند به دنبال عقد قرارداد هسته ای با آمریکا 
از این پروژه کنار کشید. ایران در سال 201۴ خط لوله مورد 
نیاز برای انتقال گاز به مرز ایران و پاکســتان را احداث نمود 
ولی پاکستان به بهانه تحریم ایران و نبود منابع مالی نتوانسته 
است تا به امروز خط لوله مورد نیاز را تا مرز ایران احداث کند. 
در جریان سفر اخیر عمران خان نخست وزیر پاکستان به 
ایران نیز در مورد آینده این پروژه پیشــرفت خاصی مشاهده 

نشد.
پاکســتان در حال حاضــر واردات ال ان جــی از قطر و 
آمریکا را افزایش داده و در صدد خرید ال ان جی از روســیه 
است. شــرکت سوکار آذربایجان نیز قراردادی برای صادرات 
ال ان جی با پاکســتان به امضا رسانیده است. این به معنای 
آن اســت که ادعای مسئولان ارشد بخش نفت درباره اینکه 
پاکستان پولی برای پرداخت هزینه واردات گاز از ایران ندارد 

نسبتی با واقعیت ندارد.
از طرف دیگر، عربستان نیز با سرمایه گذاری در زیر ساخت 
انرژی پاکستان در صدد تاثیرگذاری در سیاست خارجی این 
کشــور اســت و قطعا در عدم تکمیل پروژه خط لوله ایران- 

پاکستان هم بی تاثیر نبوده است.
2- خط لوله ایران- عمان

قرارداد پروژه خط لوله زیردریایی ایران- عمان در ســال 
201۳ به امضا رســید. این قرارداد 60 میلیارد دلاری، برای 
25 ســال اعتبار دارد. به طوری که برای 15 سال روزانه 2۸ 
میلیون مترمکعب گاز ایران از طریق یک خط لوله از بســتر 
خلیج  فارس به عمان صادر شود. قرار بود بخشی از این مقدار 

گاز برای تولید ال ان جی در تاسیسات ال ان جی عمان مورد 
استفاده قرار گیرد و ایران بتواند با صادرات تولیدات ال ان جی 

این مجتمع به صادر کننده ال ان جی تبدیل شود.
ایران پنج پروژه ال ان جی با ظرفیت ۷0 میلیون تن داشت 
که هزینه های گزاف احداث واحدها و پس از آن تحریم ها باعث 
شــد شــرکت های خارجی از این پروژه ها خارج شوند و این 
پروژه ها نیمه کاره رها شوند. البته اغلب این پروژه ها به دلیل 
قیمت گذاری بالا برای احداث واحدها که برای ایران به هیچ 
عنوان اقتصادی نبود به مرحله ســاخت نرسیدند. تنها پروژه 
LNG که بخش بزرگی از آن احداث شد پروژه ایران عمان بود 

اما معطل ماندن این پروژه نیز موجب شد تا تجهیزات آن به 
صورت تدریجی در معرض نابودی باشــند. تاکنون خط لوله 
ایران-عمان پیشرفت خاصی نداشته است. با توجه به اینکه 
روابط دو کشــور همیشه در سطح عالی بوده انتظار می رفت 

این پروژه تاکنون به بهره برداری برسد. 
آیا قرارداد صادرات گاز به ترکیه تمدید می شود؟

نکته مهمــی که باید در این گزارش به آن  اشــاره کرد 
بی نتیجــه بودن مذاکرات گازی ایــران و ترکیه برای تمدید 

قرارداد صادرات گاز به این کشور است.
ایران در حال حاضر به طور متوسط روزانه بین 26 تا ۳۳ 
میلیون مترمکعب گاز به ترکیه صادر می کند که این قرارداد 

صادرات گاز در سال 2026 به اتمام خواهد رسید و مذاکرات 
طرفین برای تمدید این قرارداد تا به امروز بی نتیجه مانده است.
ترکیه در فصول سرد سال برای مناطق شرقی به گاز ایران 
نیازمند است. چون سیستم گازرسانی ترکیه یکپارچه نیست و 
نمی تواند گاز وارداتی از روسیه و آذربایجان را به این مناطق 
منتقل کند. با این حال ترکیه در حال افزایش واردات ال ان جی 
از آمریکا است و این در حالی است که این کشور پروژه های 

جدید را برای گازرسانی به مناطق شرقی دارد. 
به عنوان مثال دو پروژه  تاناپ که ســال پیش افتتاح شد 
و پروژه ترک اســتریم نیز امسال به بهره برداری می رسد که 
این دو نشان از افزایش سهم گاز طبیعی روسیه و آذربایجان 
در ســبد انرژی ترکیه دارد. همچنین در کنار آنها باید شاهد 
افزایش واردات ال ان جی از قطر و آمریکا بود که این موضوعات 
نشــان می دهد سهم ایران در بازار گاز ترکیه نیز کاهش پیدا 

خواهد کرد.
با این وجود مســئولان شرکت ملی گاز ایران هنوز اقدام 
جــدی برای محکم کــردن جای پای خــود در بازار ترکیه 
نکرده اند به طوری که مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران معتقد 
است مذاکره برای تمدید قرارداد صادرات گاز در 5 سال آخر 

هر قرارداد صورت خواهد گرفت. 
در همین رابطه محمد احسان روزبهانی یکی از کارشناسان 
صنعــت گاز در گفت وگو با فــارس گفت: در تحریم فروش 
نفت از جمله تحریم های اساســی که موجب کاهش فروش 
نفت ایران و به تبع آن کاهش درآمدهای کشــور شد تحریم 

کشتیرانی و بیمه ای بود.

وی افزود: به طوری که آمریکا با وضع تحریم هایی در حوزه 
حمل ونقل دریایی عملًا مانع رفت و آمد کشــتی های ایرانی 
و پهلو گرفتن آنها در بنادر بین المللی شد. از طرف دیگر نیز 
آمریکا با تحریم بیمه ای مانع بیمه شدن نفتکش های حامل 
نفت ایران شد، تا عملًا صادرات نفت ایران را با مشکلی جدی 

مواجه کند.
به گفته وی در این دوران مسئولان وقت تلاش کردند تا با 
به کار بردن روش های دور زدن تحریم مانع از کاهش فروش 
نفت ایران شوند، روش هایی که اگرچه در کوتاه مدت توانست 
اثر تحریم نفتی ایران را کم کند، اما با هزینه های مازادی که بر 
صادرات نفت ایران وارد می کرد، عملًا کارآمدی بالایی نداشت.
روزبهانی تاکید کرد: مسئولان می توانستند در این شرایط 
به دنبال راه حل های اساسی تری باشند، تا به طور کامل مانع اثر 
تحریم ها بر کشور شوند که آسان ترین راه هم مذاکرات جدی 

با کشورهایی است که خواستار گاز ایران هستند.
وی ادامه داد: در طول یک ســال گذشته می شد پروژه 
صادرات گاز به عمان را تعیین تکلیف کرد و یا با پاکستانی ها 
جدی تر حرف زد و حتی از آنها شکایت کرد. الان دیگر وقت 

تسامح نیست زیرا کشور نیازمند ارز است.
به گفته این کارشــناس انرژی، ایران به عنوان بزرگ ترین 
دارنده ذخایر گاز دنیا پتانســیل بالایی برای تامین گاز مورد 
نیاز کشورهای منطقه و کسب درآمد از این طریق دارد، اما در 
حال حاضر سهم کمتر از یک درصدی از بازار صادرات گاز دنیا 

را در اختیار دارد که این فاجعه محسوب می شود.
روزبهانی خاطرنشان کرد: صادرات گاز در دنیا عمدتا به 
وســیله خط لوله انجام می گیرد، به طوریکه صادرات با خط 
لوله دو سوم بازار صادرات گاز را به خود اختصاص داده است 
علت اصلی آن هم این اســت کــه در صادرات به روش خط 
لوله تبعات کمتری برای کشور صادر کننده دارد به عنوان مثال 
 در صورت تحریم شدن دیگر شامل تحریم بیمه و کشتیرانی 

نمی شود.
وی ادامــه داد: جمهوری خلق چین در طی چند ســال 
گذشته تلاش کرده تا با واردات گاز از طریق خط لوله از کشور 
ترکمنستان عملًا مانع از تحریم واردات گاز خود و فشارهای 

احتمالی از این طریق به کشورش شود.

به گفته روزبهانی این کشور با احداث ۳ خط لوله با طول 
5000 کیلومتر از مسیر ازبکستان و قزاقستان اقدام به واردات 
گاز از ترکمنستان در همسایگی ایران کرده است، اقدامی که 
شاید از نگاه اقتصادی توجیه پذیر نباشد، اما به دلیل اهمیت 

آن در تامین امنیت چین عملیاتی شده است.
وی ادامه داد: شاید یکی از عمده مسائلی که ایران نتوانسته 
گاز خود را صادر کند قدرت چانه زنی باشــد که این موضوع 
هم راه حل دارد به عنوان مثال ایران می تواند از طریق کشوری 
مانند روســیه این کار را به خوبی انجام دهد به طوری که از 
طریق روســیه وارد پروژه های بزرگ گازرسانی شود که این 

کار اکنون شدنی است.
تمدید واردات گاز عراق از ایران از سوی آمریکا نیز نشان 
می دهد که صادرات گاز ازطریق خط لوله تحریم پذیر نیست 
و می توان به عنوان یک گزینه در شرایط حساس کنونی رویش 
حساب باز کرد. ولی متأسفانه نبود متولی باعث شده است تا 
ایران نتواند از این مزیت اســتفاده کند و تنها در این شرایط 

به دو بازار ترکیه و عراق بسنده کرده است. 
منبع: خبرگزاری فارس


